
Pag. 1/2

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I., TRAMITE RDO SUL MEPA, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “SWITCH”, COMPONENTI ACCESSORI E 

SERVIZI COMPLEMENTARI, DESTINATI ALLE SEDI CONSOB DI MILANO E DI 

ROMA

CIG 7911853BA1

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 273876/19 in data 17 maggio 2019, con cui è stata 

autorizzata l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. (di seguito il “Codice”), tramite richiesta di offerta (“R.d.O.”) sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (“M.E.P.A.”), per l’affidamento della fornitura di 

dispositivi di connessione di reti di dati (“switch”), di componenti accessori hardware e software e 

dei servizi complementari di montaggio, installazione, configurazione e avvio operativo degli 

apparati, oltre al servizio di relativa manutenzione per la durata di 48 mesi; 

VISTO l’avviso prot. n. 274660/19 del 17 maggio 2019, pubblicato – ai sensi e per gli effetti dell’art. 

63 del Codice - sul “Profilo committente” della Consob, nella sezione Autorità trasparente, 

sottosezione Bandi di gara e contratti – Avvisi di indagine di mercato, che invitava gli operatori 

economici interessati a concorrere all’aggiudicazione della fornitura di cui sopra a presentare la 

propria candidatura entro il 7 giugno 2019 tramite PEC all’indirizzo amm@pec.consob.it;

VISTA la precisazione contenuta nel predetto avviso, con la quale si informava che il confronto 

concorrenziale si sarebbe svolto con ricorso a strumenti elettronici, nello specifico utilizzando lo 

strumento della R.d.O. presente nella piattaforma acquistinretepa messa a disposizione da Consip 

S.p.A. ed era rivolto agli operatori abilitati a operare nel M.E.P.A. per il bando “Beni”, nella 

categoria merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”;

VISTA l’ulteriore informativa di cui al medesimo avviso, con la quale si rendeva noto agli 

interessati che, in caso ricezione di un numero di candidature superiore a cinque, si sarebbe 

proceduto ad effettuare apposito sorteggio elettronico, al fine di ridurre a tale numero i soggetti da 

invitare alla R.d.O., in conformità alle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice; 

VISTE le sei candidature pervenute e le risultanze del sorteggio elettronico conseguentemente 

esperito in data 10.6.2019, che ha portato all’esclusione, in quanto non estratta, della società R1 

S.p.A.;

VISTA la proposta (prot. n. 334891/19 dell’11 giugno 2019) di invitare alla predetta RdO i restanti

cinque operatori economici del settore che avevano presentato la propria candidatura, tutti abilitati 

nel bando M.E.P.A. di interesse e precisamente:

- ETT di TORRISI FELICE & C. S.A.S.;

- GEPINFORMATICA S.R.L.;

- MATICMIND S.P.A.;

- TELECOM ITALIA S.P.A.;

- WIND TRE S.P.A..

VISTO il criterio di aggiudicazione, indicato nel Disciplinare, incentrato sul “minor prezzo”, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b), del Codice, atteso che, nel caso di specie, l’affidamento ha ad oggetto 

beni e servizi dalle caratteristiche standardizzate, già disponibili sul mercato e che non richiedono 

alcuna personalizzazione specifica e diversa dalle configurazioni già proposte dal produttore e 

quotate sul mercato; il tutto, con base d’asta fissata in € 150.800,00 (IVA esclusa), di cui € 800,00 

(IVA esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la R.d.O. n. 2273473, avviata in data 11 giugno 2019, cui sono state invitate le 

summenzionate cinque imprese;

VISTO il termine per la presentazione delle offerte, inizialmente fissato alle ore 16:00 del 28 

giugno 2019, prorogato, su conforme richiesta di un operatore economico, alla data dell’8 luglio 

Prot. 0430839/19 del 24/07/2019



Pag. 2/2

2019 e ulteriormente differito – su conforme richiesta di altro operatore economico - alla data del 12 

luglio 2019;

VISTA l’unica offerta pervenuta entro la suddetta data di scadenza, attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it, per iniziativa della TELECOM ITALIA S.p.A.;

CONSIDERATO che il suindicato criterio di aggiudicazione non richiede la costituzione di una 

commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del Codice e che, per la procedura in 

oggetto, è stata ritenuta opportuna la nomina di un apposito “seggio di gara” a supporto dell’attività 

del Responsabile del procedimento, come indicato dall’art. 5.2 delle Linee Guida ANAC n. 3;

VISTO il provvedimento prot. 409600/19 del 15.7.2019, con cui è stato nominato il “seggio di 

gara”;

VISTI i verbali delle riunioni, in data 17 e 19 luglio 2019, del “seggio di gara”;

VISTA l’offerta economica della TELECOM ITALIA S.p.A. resa disponibile dal portale 

www.acquistinretepa.it, per un importo complessivo pari a € 147.976,86 (IVA esclusa) - di cui € 

116.198,35 (IVA esclusa), comprensivi degli oneri della sicurezza, pari a € 800,00 (IVA esclusa),

per la fornitura degli switch, dei componenti e materiali accessori e degli annessi servizi di 

installazione, montaggio, configurazione e avvio operativo, ai quali si aggiungono € 31.778,51 

(IVA esclusa) per il servizio di manutenzione della durata di 48 mesi; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, il tipo di procedura posta in 

essere (R.d.O. tramite M.E.P.A.) non esige il decorso del termine dilatorio di trentacinque giorni tra 

l’aggiudicazione e la stipula del contratto (c.d. stand still);

D I S P O N E

l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, realizzata 

tramite R.d.O. sul M.E.P.A., per l’affidamento della fornitura e servizi connessi di cui in premessa, 

in favore della società TELECOM ITALIA S.p.A., la cui offerta - pari a complessivi € 147.976,86 

(IVA esclusa) - compresivi degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 800,00 (IVA 

esclusa) – è risultata l’unica pervenuta ed appare congrua nel suo ammontare.

IL RESPONSABILE DELLA

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


